עמי

Th.

Ullam gentem adeo feram, immanem atque barbaram in hac rerum universitate dari, qvæ sumnum aliquod Numen, a quo omnia conservantur, dependent & reguntur, existere nesciat, Apostolus firmis non tantum rationibus comprobat, sed ipsius Gentiles inficiari illud, minimum ausi fuerunt. Qucunq; nos verimus, sive percuramus orbem, ab ortu ad occasum, a septentrione austrum versus, sive secula Barbarorum perlustremus, nulla unquam gens reperta fuit, qvæ non aliqua cultus divini signa erigat, diversa quidem & confusa, in hoc tamen, qvod Deus sit, continuo congruentia.

Th. II. Id circa cum inter gentiles certissimo receptum sit Deum dari, a quo beneficia largissime profluunt, & nos vita fruimur, ratio illis persvasit, ut de peculiari cultu, quo illud Numen prosequendum esset, meditarentur; hinc quoniam illa modum colendi nec docere, nec determinare poterat, evenit, ut tot cultuum genera, quibus illud Numen venerari, sibi quæ propitium reddere studebant, ab iis excogitarentur.

Th. III. Quoniam nullus hominum de Deo ejusque cultu aliquid docere debet, οὐ μηδέ θεός, οὐ φοργοῦτο, nisi (verba sunt Platonis) Deus Dux ipse fuerit, concludendum esse arbitramur, revelationem dari, e qua salutaris de Deo ejusque cultu doctrina hauriatur, & in qua cultus ipse consignatus sit. Nulla enim terra ejusmodi unquam Barbaros aluit, qui rationis suæ notitia solum contenti, ductum illius, abstracta & semota omni revelatione secuti sunt, sed omnibus ferme temporibus suis

A 2

reve-

revelationibus adhæsere, qvæ non Deum, sed Cacodæmona autorem osculabantur, & sua natura diabolicæ, falso licet divinæ ab ipsis habitæ sint, ita, ut Græcia nullam miserit coloniam sine Pythio, Dodonæo, aut Ammonis oraculo. Qvamobrem *Joh. Hoornbeck summa Controv. p.m. 58.* improbabile non videatur, tale aliquod Dei Verbum dari, cum & ipsimet gentilis hic sua jacent oracula, sive sacros codices, alii alia, manente qvæstione, utrum lex illorum an nostra, & qvam habemus, Scriptura præferenda sit.

Th. VI. Qvam revelationem nos præter Dei verbum, libros Veteris & N. Testamenti Canonicos, per Prophetas & Apostolos literarum monumentis consignatos, nullam dicimus, qvod Deus olim multifariam multisqve modis Patribus per Prophetas, & extremis diebus per Filium locutus est *Hebr. 1.2.* Credimus enim & confitemur, cum Form. Conc. Cap. de comp. Reg. atqve norma p. m. 507. & docemus, unicam regulam & normam, secundum qvam omnia dogmata omnesqve Doctores aestimari, & judicari oporteat, nullam omnino esse aliam, qvam Prophetica & Apostolica scripta, cum Veteris tum N. Testamenti; Et in solida ejus declar. p. m. 632. Sacras Literas solas, unicam & certissimam illam regulam esse credimus, ad qvam omnia dogmata exigere, & secundum qvam de omnibus tum doctoribus judicare oporteat *conf. Leonb. Hutter. in libr. Christ. Cont. p.m. 2.*

Th. V. Qvod immotum Orthodoxæ fidei fundamentum non omnes omnino homines admittunt, fasitatis, corruptiōnisqve non tantum accusant, sed vel ex parte, vel ex toto penitus rejiciunt, *Baranzenus Uranosc. p. 143.* in rebus Physicis, Mathematicis, aliquo ad fidem præcise non spectantibus imprudenter Scripturæ fidem derogat, cuius tibias Carthesiani, si Wittichio de Scriptura p. 12. credendum, aliqua ex parte inflant. Criminis Falsi eandem arguit *Benedictus Spinoza de libertate Pbil.*

*Philosophandi C. 12. p. m. 140.* Die Bibel sey voller Fehler/zerstümlet/ verfälschet und mit sich selbst nicht einig/die Apostolischen Schriften habe nicht der Heil. Geist/ sondern die natürliche Klugheit der Apostel versertiget / Ludovicus Capellus, in Critica, qvam vocat, sacra, mutationem, corruptionem per humanam negligentiam, qvi eos passim descriptere, hebraicis codicibus factam ascribere aggressus oblique fuit, qvem Dn. Job. Buxtorf. in Anticritica modeste & *ἀνεργῶς* refellit. Manichæi, qvibus præluserunt Simoniani, Basilidiani, Marcionitæ apud Irenæum L. I. C. 20. 22. 29. Nicolaitæ & Gnostici teste Philastrio in Catal. Hæret. C. 127. Vetus T. in universum respuerunt. Sic Judæi Veritatem Novi infiantur. Empectæ, Porphyrius & Julianus Apostata omnem Scripturæ denegarunt autoritatem, Aegid. Strauch. brev. Tb. p. m. 24. Et modernis temporibus Quakeri, sive, ut dici satagunt, Independentes, qvi tempore Protectoris Angliæ Cromvvelii, (hic omnibus sectis hæreſe *ών* & Schismatum, qvibus tunc scatebat Britannia, professionem publicam & liberam irreligionis suæ dari curavit, Claud. Salmas. def. Reg. C. 8. Unde judice Honorio Reggio caput Independentium vocatus) totam Angliam penitus pervasere, ut nulla a Condito orbe Provincia (verbis utimur Hon. Regg. pref. de statu Eccles. in Anglia) tam parvo spacio tot monstroſas hæreſes atque hæc protulerit; Scripturam sacram mortuam literam neqve assumendam, sed rejiciendam esse fabulati sunt, qvos autem confutatos vide sis a Venerand. Ministerio Hamburg. im Quäcker Greul p. m. 57. seq.

Th. VI. B. Gerhard. *Isag. disp. 1. de SS.* Tb. 20. homines in duo genera dispescit, qvorum alii sunt extra Ecclesiam, alii in Ecclesia nati, edocti, & educati: Illos in duplice rursus differentia esse, vel enim, ait, Scripturas totaliter, ut gentiles, vel saltem qvandam earum partem ut judæi rejiciunt; illi sunt vel sanabiles, vel insanabiles, qvorum hi ut desperati ægroti prognosticis relinqvendi sunt.

A 3

Th. VII.

**Th. VII.** Qvapropter non disputabimus contra illos, qvi  
præfractos gerunt animos irridendi, carpendive illa, qvæ vel e  
lumine rationis vel revelationis illis proponuntur, qvibus tan  
qvam porcis, juxta Salvatoris effatum, pretiosa margarita porri  
genda non erit. Nec contra Judæos, qvi licet Novi Testamenti  
Veritatem inficientur, Vetus tamen, ex qvo convinci possunt,  
profidei ipsorum norma habent, eamqve seqvuntur. Sed res  
cum talibus erit hominibus, qvi mediis scrutandi debitissuten  
tes, animos dociles & Veritatis studiosos, non refractarios aut  
pertinaces adhibent. Homo enim pertinax, indocilis & mali  
tiose repugnans, neqve motivis, neqve ipsarum literarum vir  
tute, neqve alia autoritate, qvam diu talis est, permoverebitur. *B.  
Dörscheus Tb. Zach. part. 2. p. m. 37.*

**Th. VIII.** Enim vero ille, qvo cum de religione & rebus  
fidei dispuo, aut Christianam profitetur fidem, aut genti  
lismum sapit; hoc si repperio, e Scriptura tanquam principio  
primo ipsum convincere neqveo, sed eo res prius deducatur  
necessæ est, ut Scripturam fidei agnoscat regulam, illiqve, ne an  
dabatarum more pugnetur, credit, dein assentiatur; Sin Chri  
stianus, vel doctus, sit, vel indoctus, principium hoc in dubium  
vocare neqvit; ut enim nomen ratione utentis, & sani homi  
nis vix tuebitur, qvi Principia naturæ respuit, eodem jure nec  
Titulum Christiani retinebit, cum divinam Scripturæ divinita  
tem repudiet, eandemqve contemnat.

**Th. IX.** Etiam si *Augustinus Confess. L. 6. C. 5.* culpandos  
non audiendos esse, si qvi dicant, unde scis, libros illos Scriptu  
ræ, unius veri Dei Spiritu humano generi ministratos esse, & *B.  
Hulsemann. brev. Tb. suppl. C. 1. Tb. 4. de Veritate hujus objecti*  
inter Christianos moveri controversiam, peccatum esse, asse  
rant; solent interdum pii in hujusmodi cogitationes incidere,  
cujus rei Antonius Musa, Superintendens Rochlizensis, quem  
suo exemplo consolatus est *Lutherus*, referente *Matthesio in*  
*vita*

vita Lutheri, exemplum præbuit, qvibus autem succurendum est, respondet *Baldwin. Cas. Consc. L. 2. C. 1. p. m. 49.* & 50. & *Magnif. D. Preses im betrübten Christen p. m. 18.* Qva propter nullus id vitio nobis vertet, qvi operam in hoc, quo tota ferme salus nostra residet, (tolle enim Scripturas, & mysteria fidei sustulisti) collocaturi, pauca dicemus, de assensu Scripturæ in ordine ad nostram cognitionem.

Th. X. Tripliciter alias Scriptura spectatur, vel ratione materialis, qvod formale externum nonnulli vocant, ratione literarum, apicum, syllabarum, externæ scriptionis, qvibus constat, & מכתב אלהם Exod. 32. 16. סבר יהוּדָה Ef. 34. 16. γραφαј Rom. 1, 2. γραμμata 2. Tim. 3, 16. nuncupatur. Vel, qvod ad formale, aut sensum divinum sub verbis latentem, & Scriptura seu vocibus denotatum, respectu cuius λόγος Θεός audit Rom. 3, 2. Deniqve prout hæc duo invicem comprehendit, & ut verbum Scriptum contemplatur; quo sensu illam ponderabimus.

Th. XI. Præterea Ejusdem divinitas vel in se consideratur, qva ratione αὐτούς unice oritur; vel ad nos relata prout nobis innotescit, quo respectu a testimonio Spiritus Sancti Scripturæ inseparabiliter connexo, & ab ejusdem efficacia, qvam audienti vel legenti præbet, dependet. Unde Autoritas Scripturæ quoad nos nil aliud est, qvam manifestatio & cognitione unicæ illius divinæ & Summæ autoritatis, qvæ Scripturæ interna est, & insita.

Th. XII. Assensus in genere dicitur, qvi ab intellectu hominis enunciationi cuidam & conclusioni e syllogismo illatæ præbetur; qva ratione dividitur, in falsum, qvi e syllogismo sophistico producitur, nec hujus loci est, & verum, qvi vel infirmus & incertus, vel firmus & certus nuncupatur. Iste fidem veram incertam, hic veram & certam in animos hominum inducit. Illa fides, qva homo conclusioni huic vel isti assentiatur, tum obre-

ob testimonium alterius cuiusdam hominis, tum ob rationes e-  
natura solum petitas, vera eqvidem esse potest, at humana tan-  
tum, nempe infirma & incerta, tam ob corruptionem naturæ,  
qvam ob fallibilitatem testimonii. Firma autem fides, qvam  
hoc loco divinam nuncupamus in homine oritur, qvia assen-  
sum Deo habet testanti in verbo suo, qvi nec unquam fallit, nec  
fallere potest, qva de causa supernaturalis dicenda est. Ita huic  
sententiaz: In essentia tres dantur Personæ, oculi nostri corpo-  
rei videbunt Deum a facie ad faciem; intellectus hominis ren-  
ti firmiter subscribit, eamque fide divina accipit, ideo, qvod  
Deus in verbo revelaverit per Prophetas & Apostolos, qvibus  
 $\pi\omega\varsigma\kappa\alpha\jmath\tau\iota$  suggestit. Credere enim Deum hoc vel illud myste-  
rium, qvod credendum proponitur, revelasse, & per confe-  
qvens ipsum mysterium credere, est actus fidei, ad qvem in in-  
tellectu eliciendum, alia causa opus est, qvæ in alio consistere  
neqvit, nisi in eo, ob vel propter qvod credimus, Deum myste-  
ria fidei proposita revelasse, *Balth.Bebelius cont. Wagner. disp. I.*  
*p. 14.* Tametsi autem hic assensus sit, & dicatur inevidens, dum  
homo non videt causam in Deo, cur tres sint personæ, cur o-  
culi corporei visuri sint Deum: nihilominus ab Apostolo per  
 $\pi\kappa\sigma\varsigma\alpha\sigma\pi\tau\iota\pi\kappa\mu\pi\iota\omega\varsigma$  elegantissime depingitur, weil man die  
Sache nicht mit eusserlichen Sinnen/ sondern mit innerlichen  
Glaubens Augen fassen muß. *D. Mus. aussf. Etfl. p. 18.* tli ita-  
que assensus firmus & certus reddatur, reqvirit *Gisb. Voëtius*  
*disp. sel. part. I p. m. 149.* ut mens huic vel isti enunciationi ita  
assentiatur, ut de Veritate ejus non dubitet, nec aliqvid metuat,  
uec isti enunciationi assentiendo erret.

Th. XIII. *Mart. Beccanu tom. I. oper. p. 438.* assensum fidei  
facit triplicem, unum fidei divinæ, sive Theologiæ, e.g. credo  
articulos fidei propter auctoritatem Dei revelantis, alterum, fi-  
dei humanæ, scilicet credo articulos fidei propter autoritatem  
hujus vel illius auctoris sive doctoris. Tertium, fidei, qvæ nec  
pure

pure humana est, sed media, ut credo articulos fidei propter  
autoritatem Ecclesiæ.

Th. XIV. Insuper Variæ dari possunt causæ, qvibus ad as-  
sentientiu[m] intellectus movetur, qvemadmodum in qvibus-  
dam Autoritas vel Ecclesiæ vel Parentum vel miraculorum,  
qvas suasivas, fidemq[ue] humanam tantum, nullatenaus divinam  
efficients, vel causas ministeriales; in nonnullis internum Spi-  
ritus Sancti testimonium, qvod causam divini assensus prima-  
riam volumus, repertum fuit. Augustino autoritas Ecclesiæ  
occasio fuit. Wesselus in Epist. ad. Jac. Hoek. p. 893. nisi Domesticis  
primum, inquit, & postea Scholasticis, demum Ecclesiasticis cre-  
derem. Constantino Imperatoris crucis effigies cum miracu-  
losa inscriptione, in aëre conspecta, occasionem credendi præ-  
buit. Georg. Calixt. Epit. Tb. p.m. 20. Ipse met Calixtus in colloq.  
Hemelscb. ego, inquit, si Juratus examiner, qvomodo eo perve-  
nerim, ut Scripturæ autoritatem divinam crediderim, non pos-  
sem aliud respondere, autoritatem Parentum Scripturam mihi  
puero proponentium, huic rei causam deditisse, Interim (per  
git) mea fides, qva credo Scripturam divinam, non resolvitur  
ultimo in Parentum meorum auctoritatem. Nulla enim est  
persuasio, qvæ ad credendos fidei articulos supernaturales ho-  
minem cogere possit ac ne ipsa qvidem miracula convincere  
possunt, nisi mens divinitus ipsa adjuvetur. R. Bellarm. de lib.  
arbitr. C. 3. qvocum sentit Gregorius de Valentia tom. 3. in Tho-  
mam tb. 1. q. 1. punct. 4. §. 2. Equidem Spiritum Sanctum in sva-  
dendo Verbi divini assensu, hominum & Ecclesiæ ministerio  
uti faciles damus, sed fides illa, sive assensus iste divinus causis  
his ad scribendus non est, qvi intrinsecæ vi & insitæ Verbi divini  
efficaciæ, primario, unice tanquam causæ per se & convictivæ  
debetur. Non enim ex eo, qvod multi ex miraculorum intui-  
tu, Parentum consideratione, Ecclesiæq[ue] autoritate aliquem  
conceperint assensum, inferre licet, Verum divinumq[ue] assen-

B

spm

sum non esse efficienter ab insita Verbi divini efficacia. Qvo  
ipso Theophilus Antiochenus Episcopus, qui M. Aurelii Impe-  
ratoris tempore vixit, & sub Commodo obiit Anno Christi 170.  
Autolycum ad ipsum iubar sacrarum literarum deduxit, de quo  
videndus B. Dorsibeus L.c.in præf.

Th. XV. Ex infaciili colligitur negotio, qvalis assensus in  
censuram hic vocetur, cum præprimis de fide divina, h. e. certo  
& divino illo assensu, ut homo centies mortem & mala qvævis  
perferre, qvam animi sententiam e verbo Dei ut principio in-  
fallibili depromtam abnegare velit, qværatur. Et qvidem in or-  
dine qvoad nostram cognitionem : Unde divinus iste assensus,  
qvo intellectus, Scripturam Sacram ad nos relatam esse verbum  
Dei, firmiter credit, & ipsi manifestum est, articulos in ea con-  
tentos, claros & perspicuos esse, tanquam a causa proxima &  
per se dependeat.